
 

 

 

 
 

Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου 
Βουλευτής Λακωνίας 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 10/10/2025 

 

Προς: Την Υπουργό Πολιτισμού κα Λίνα Μενδώνη 

Θέμα: Εξέλιξη της διαδικασίας γνωμοδότησης του Υπουργείου Πολιτισμού για το 
έργο «MORES II» στη Μάνη και προστασία του αρχαιολογικού χώρου του Μυστρά 

Στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 4336/31.3.2025 Ερω τηση, με τι τλο: «Τρία νέα αιολικά 

πάρκα στη Μάνη απειλούν τον αρχαιολογικό χώρο του Μυστρά», το Υπουργει ο 

Πολιτισμου  ει χε απαντη σει (αριθμ. πρωτ.144153/25.4.2025) ο τι οι αρμο διες 

Υπηρεσι ες του Υπουργει ου δεν ει χαν ακο μη διατυπω σει γνω μη επι  της Μελε της 

Περιβαλλοντικω ν Επιπτω σεων (ΜΠΕ) για το ε ργο «Αιολικοι  Σταθμοι  Παραγωγη ς 

Ενε ργειας (ΑΣΠΗΕ) με διακριτικο  τι τλο MORES II, ισχυ ος 155,4 MW», καθω ς ει χαν 

εντοπιστει  ελλει ψεις στα υποβληθε ντα στοιχει α και ζητη θηκαν απο  την 

ενδιαφερο μενη εταιρει α συμπληρωματικα  δεδομε να (φωτορεαλιστικε ς 

απεικονι σεις, αεροφωτογραφι ες, λη ψεις με drone, φωτογραφικη  τεκμηρι ωση 

κ.λπ.). 

Στην ίδια Απάντηση αναφερόταν ότι η εταιρεία είχε υποβάλει τα ζητηθέντα 
στοιχεία τον Φεβρουάριο και Μάρτιο 2025, και ότι επίκειται η διενέργεια 
αυτοψιών από τις συναρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΠΟ, μετά την ολοκλήρωση των 
οποίων θα ακολουθούσε η προβλεπόμενη γνωμοδότηση. 

Δεδομένου ότι η Εταιρεία απεικόνιζε την πορεία της εναέριας διασύνδεσης σε 
έναν  δεύτερο χάρτη, που όμως εμφανιζόταν ως τμήμα της αίτησης αδειοδότησης 
χωρίς να συμπεριλαμβάνεται στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 

Δεδομένου ότι έχει παρέλθει πλέον σημαντικό χρονικό διάστημα από τότε, και 
λαμβάνοντας υπόψη τη σημασία προστασίας τόσο των αρχαιολογικών χώρων 
της Μάνης όσο και του μνημείου Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO στον 
Μυστρά, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

158

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/10/2025



 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Θα μεριμνήσει το υπουργείο σας ώστε να δοθούν τα νέα στοιχειά και οι νέες 
προτάσεις της εταιρείας για την εναέρια διασύνδεση και τον Μυστρά προς 
διαβούλευση, ώστε να ενημερωθούν οι πολίτες της Λακωνίας, και όπως 
απαιτεί η νομοθεσία; 

2. Έχουν πραγματοποιηθεί οι προγραμματισμένες αυτοψίες από τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού αναφορικά με το έργο «MORES II»; 

3. Αν ναι, ποια ήταν τα αποτελέσματά τους και ποια συμπεράσματα προέκυψαν 
σε σχέση με τις πιθανές επιπτώσεις του έργου σε αρχαιολογικούς χώρους και 
μνημεία της περιοχής; 

4. Έχουν υποβληθεί από την ενδιαφερόμενη εταιρεία όλα τα ζητηθέντα 
συμπληρωματικά στοιχεία (φωτορεαλιστικές 
απεικονίσεις,αεροφωτογραφίες, φωτογραφική τεκμηρίωση κ.ά.); 

5. Έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία γνωμοδότησης των αρμοδίων Κεντρικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού επί της ΜΠΕ, και εάν όχι, σε ποιο 
στάδιο βρίσκεται σήμερα ο σχετικός φάκελος; 

6. Με ποιον τρόπο διασφαλίζεται η προστασία του αρχαιολογικού χώρου του 
Μυστρά, δεδομένης της εγγύτητας του έργου και της αναφοράς του στην 
κατηγορία των μνημείων UNESCO; 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου 

 




